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COMUNIDAD VALENCIANA
(1) Administración Central 180.673.188 €
(2) Administración Autonómica
(3) Administraciones Locales y Diputaciones

110.871.121 €
SUMAN 365.695.320 €

Ratio ≡
C.V. / NACIONAL

7'00%
3'55%
4'80%
5'24%

TOTAL NACIONAL  
Administración Central (Total) 2.585.800.000 €
Administraciones Autonómicas (Total) 2.085.748.000 €
Administraciones Locales, Diputaciones y Cabildos 2.309.737.000 €

SUMAN 6.981.285.000 €

74.151.011 €

LICITACIÓN AÑO 2016   (Enero  → Septiembre 2016: 3 trimestres)
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   ANEXO I – DETALLE LICITACIÓN ADMINISTRACIONES 
 
(1) Los 180’673 M€ de la Administración Central en los 3 primeros trimestres del 2016 en la C. Valenciana se desglosan:  Mº Fomento      D.G. Carreteras 126.233.238 € Obra nueva 100.854.831 €; Mantenimiento y Conservación (COEX) 25.368.407 €  AENA 13.058.961 €   ADIF 8.138.076 €   RENFE Operadora 313.725 €   (AVP) Autoridad Portuaria Valencia 313.725 €   D.G. Arquitectura y SEPES 330.657 €  

Suma  total Mº Fomento 163.498.605 €  
     
Mº Agricultura, (MAGRAMA)      C.H. Jucar 1.508.347  €   C.H. Segura 178.113 €   Canales Taibilla 71.348 €   Seiasa 955.840 €   Sostenibilidad Costas y Mar 172.349  €  

Suma total  MAGRAMA 2.885.997 €  
     
Mº DEFENSA  

1.758.947 €  
Mº INTERIOR   SIEPSA D.G. Tráfico; DG Guardia Civil 11.060.310 € (49 obras menores) 
Mº HACIENDA Y AA.PP  694.477 € (15 obras menores 
Mº ECONOMIA  242.690 €  
Mº INDUSTRIA Y TURISMO  212.890 €  
Mº EMPLEO Y SS.SS  198.496 € (14 obras menores) 
Mº EDUCACIÓN Y CULTURA  67.932 € 
Mº SANIDAD Y S. SOCIALES  64.894 € 
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  (2) Los 74,151 M€ de la Administración Autonómica en los 3 primeros trimestres del 2016 que representan una disminución del -45’47 
% frente a los 135’990 M€ que se licitaron en el mismo periodo del 2015, se desglosan en: 

 
Consellería Vivienda, Op y VT 20.512.820 € 
Conselleria Educación, Cultura y Deporte 41.909.232 € 
Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública 4.477.300 € 
Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas 3.935.079 € 
Conselleria de Agricultura, M. Ambiente y D Rural  i /Vaersa y Epsar 1.821.880€ 
Conselleria de Hacienda y Modelo Productivo 772.822 € 
Conselleria  de Economía, Trabajo y Servef 721.878 € 

 
 Consellería de vivienda, Obras Públicas y Vertebración del Territorio, incluye:  - Obras de Conservación de Carreteras y Refuerzo de firmes (9 actuaciones)   7.011.304 € 

- Obras de Gestión y Mantenimiento de Puertos G.V y refuerzo escollera   1.978.796 € 
- Obras asignadas por el Plan Confianza en Denia (5), Xeraco y Benidorm   2.189.270 € 
- Reparación de Viviendas del Parque Público (La Coma – Patena) y EIGE   2.868.184 € 
- FGV, Obras de la Línea Tram, y Estaciones de Benidorm, Teulada, Gata de 

Gorgos, Denia etc……          6.465.266 € 
 

 Conselleria de Educación, Cultura y Deporte, incluye 
 
- Nuevos Colegios CEIP en Sagunto, Torrente, Anna y Xirivella y Reparaciones,  

Adecuaciones y Ampliaciones en L¡Alcora, Mislata, Ribarroja del Turia y Burriana  19.932.720 € 
- UPV. - Obras en la ETSICCP y ETSAV          1.758.418 € 
- UV. - Obras en Facultades de Ciencias Sociales, Fisioterapia, Biología e informática  12.450.312 € 
- UMH.- Obras en Campus de Elche (Galia), Orihuela y Alicante (Ciencias)     6.909.824 € 
- Obras Pintura y varios en Palau de Les Arts Reina Sofia            857.958 € 
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 Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública, incluye 

 
- Obras en Hospital General de Valencia, Castellón y Departamentos de Salud 

De Elche (Altabix) y Elda.            4.477.300 € 
 
 

 Consellería de Igualdad y Políticas Inclusivas, incluye 
 
- 11 obras de Mejora de Instalaciones y reformas en varios Centros de Menores 

Dependientes, Discapacidad intelectual y violencia de género, en Godella, Puzol, 
Pego, Carlet, Picassent, Plana Alta, Sagunto, Benidorm y Torrevieja      3.935.079 € 
 
 

(3) Los 110.781.121 € licitados por las Administraciones Locales de la CV (Ayuntamientos y Diputaciones, en los 3 primeros trimestres 2016.se 
desglosan en: 

 
 

Diputaciones  Aytos Capital  Otros Aytos Provincia 
Valencia 9.785.522 €  Valencia 14.337.722 €  Valencia 15.327.122 € 
Alicante 32.258.190 €  Alicante 7.069.109 €  Alicante 21.747.089 € 
Castellón 572.716.€ €  Castellón 1.879.993 €  Castellón 7.893.658 € 

Suman  42.616.428 €  Suman 23.286.824 €  Suman 44.967.869 € 
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  EVOLUCION DE LA LICITACION PUBLICA 
AÑOS 2012-2013-2014-2015 - 3 TRIMESTRES 2016 

 
COMUNIDAD VALENCIANA 2012 2013 2014 2015 SUMAN 2016 (parcial) SUMA TOTAL 
Administración Central 168’700 340’750 140’003 140’798 790’251 180’673 970’924 * (4)  
Generalitat Valenciana 181’000 111’231 151’246 147’255 590’732 74’151 664’883 
Administración Local y Diputaciones 127’000 137’005 287’823 144’721 696’549 110’871 807’420 

SUMAN 476’700 588’986 579’072 432’774 2.077’532 365’695 2.443’227 
 

(datos en Millones de €) 
       RATIOS ≡ CV/NACIONAL 
      AGE  4’71 % 
      CC.AA  5’46 % 
      AA.LL  5’67 % 
        5’19 % 
 
 
 NACIONAL 2012 2013 2014 2015 SUMAN 2016 

(parcial) 
SUMA TOTAL 

Administración Central (total) 2.717’741 4.006’534 6.328’840 4.963’778 18.016’893 2.585’800 20.602’693 * (3) 
Administraciones Autonómicas 
(total) 

2.198’412 2.469’280 2.784’690 2.636’663 10.089’45 2.085’748 12.174’793 
Administración Local y Diputaciones Y 
cabildos 

2.525’261 2.696.157 4.077’590 2.636’128 11.935’136 2.309’737 14.244’873 
SUMAN 7.441’414 9.171.971 13.191’120 10.236’568 40.041’074 6.981’285 47.022’359 

 
(datos en Millones de €) 
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  A NEXO II DETALLE LICITACIÓN  (2012 → 2015 → 3 Trimestres 2016) 
MINISTERIOS DE FOMENTO Y MAGRAMA 

 
(*) (3)    (AGE) Administración Central 18.016’893 M€ + 2.585’800 (p-2016) ≡ 20.602’693 M€ (NACIONAL) 
 

 Mº FOMENTO. -    13.196’528 M€ + 2.200’468 (P-2016)  ≡ 15.396’996 M€ (NACIONAL) 
- D.G Carreteras. -      3.492’307 M€ +     764’950 (p)  ≡   4.257’259 M€ 
- D.G Ferrocarriles + ADIF    6.823’518 M€ +     217’346 (p)  ≡   7.040’864 M€ 
- Autoridades Portuarias (AA.PP)  1.529’473 M€ +     554’028 (p)  ≡   2.083’501 M€ 

 
 MAGRAMA     2.895’873 M€ +       89’254 (P-2016)  ≡   2.985’127 M€ (NACIONAL) 

 
 
 

(*) (4)    AGE) Administración Central 790’251 M€ + 180’673 (p-2016) ≡ 970’924 M€ (COMUNIDAD VALENCIANA) 
 
 

 Mº FOMENTO. -    608’492 M€ + 163’498 (P-2016)   ≡ 771’990M€ (C. Valenciana) 
- D.G Carreteras. +Seitt    130’759 M€ +     126’223   ≡ 256’982 M€ 
- D.G Ferrocarriles + ADIF   405’391 M€ +           8’452    ≡ 413’843 M€ 
- Autoridades Portuarias (AA.PP)   56’240 M€ +        15’434   ≡    71’674 M€ 

 
 MAGRAMA    111’224 M€ + 2’886 (P-2016)  ≡ 114’110 M€ (C.Valenciana) 
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  RATIOS ADMINISTRACIÓN CENTRAL (AGE) 
(2012 →2015→ Septiembre 2016) 

COMUNIDAD VALENCIANA/NACIONAL  (*) (4/3) 
 
 
 
              RATIOS CV/N 
 

 AGE (970’924 M€/20.602’693 M€)     4’71 % (Ver comparativo con otras CC.AA) 
 

 Mº FOMENTO (771’990 M€/15.396’996 M€)    5’01 % 
- DG. Carreteras+Seitt (256’982 M€/4.257’259 M€)  6’03 % 
- DG. Ferrocarriles + ADIF (413’843 M€/7.040’864 M€)  5’88 % 
- Autoridades Portuarias (AA.PP) (71’674 M€/2.083’501 M€) 3’44 % 

 
 MAGRAMA (114’110 M€/2.985’127 M€)(*)    3’82% 

 
 
(*) Todo ello cuando estamos hablando de una Comunidad (CV) en donde el 70% de su superficie está en “Estrés hídrico”. 
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REGIONALIZACIÓN LICITACIONES 
(2012 → 2015 → Septiembre 2016) 

 
 LICITACIONES ADMON GENERAL ESTADO (AGE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 2012 -2015 a sept 2016 SUMAN RATIO CC.AA/NACIONAL 
GALICIA 2.845’700 M€ 490’933 M€ 3.336’633 M€ 16’16% 
ANDALUCIA 2.663’909 M€ 192’985 M€ 2.856’894 M€ 13’87% 
CATALUÑA 1.707’695 M€ 308’277 M€ 2.015’972 M€ 9’78 % 
CASTILLA-LEÓN 1.772’058 M€ 168’260 M€ 1.940’318 M€ 9’42 % 
MADRID 987’334 M€ 224’412 M€ 1.211’746 M€ 5’88% 
PAIS VASCO 990’954 M€ 183’881 M€ 1.174’835 M€ 5’70 %  

(además de gozar de las transferencias del Cupo Vasco) 
C. VALENCIANA 790’255 M€ 180’673 970’924 M€ 4’71 % 
RESTO DE CC.AA ---------------- ------------------ ----------------- ----------------- 
SUMAN 18.816’893 M€ 2.583’800 M€ 20.602’693 M€ 100% 
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REGIONALIZACIÓN LICITACIONES ADMINISTRACIÓN GENERAL 

+ COMUNIDADES AUTONOMAS+ADMINISTRACIÓN LOCAL 
(2012 → 2015 → Septiembre 2016) 

 
 

 
 2012 -2015 a sept 2016 SUMAN RATIO CC.AA/NACIONAL 

(Todas las Administraciones) 
CATALUÑA 5.926’661 M€ 1.010’161 M€ 6.936’835 M€ 14’75 % 
ANDALUCIA 5.698’569 M€ 681’663 M€ 6.380’232 M€ 13’57 % 
PAIS VASCO 4.274’513 M€ 720’920 M€ 4.995’433 M€ 10’62 % 
GALICIA 4.057’222 M€ 742’979 M€ 4.800’201 M€ 10’21 % 
MADRID 3.439’754 M€ 1.155’349 M€ 4.595’103 M€ 9’77 % 
CASTILLA LEON 2.994’117 M€ 499’408 M€ 3.493’525 M€ 7’43 %  
C. VALENCIANA 2.077’532 M€ 365’695 M€ 2.443’227 M€ 5’19 % 
RESTO DE CC.AA ------------------ ------------------ ------------------ ----------- 
SUMAN 40.041’074 M€ 6.981’285 M€ 47.022’359 M€ 100% 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 SUMA RATIO INVERSION SUMA RATIO INVERSION
(provisional) 2010 2016 CC.AA. / NACIONAL 2012 2016 CC.AA. / NACIONAL 

(2010 2016) (2012 2016)
ANDALUCIA 4.180,930 2.970,210 1.851,910 1.632,840 1.711,530 1.959,680 1.820,640 16.127,740 16,82% 8.976'60 16,16 % 18,01% -
CATALUÑA 3.586,750 2.545,530 1.403,210 1.262,300 948,890 1.071,300 1.179,530 11.997,510 12,51% 5.865'23 10,56 % 16,10% -
PAÍS VASCO 570,480 439,420 521,750 350,360 320,250 364,030 449,440 3.015,730 3,14% 2,005'83 3,61 % 4,70% -
GALICIA 2.004,720 1.550,460 1.706,150 1.309,080 1.356,990 1.386,420 1.363,950 10.677,770 11,14% 7.122'59 12,82 % 5,86% +
MADRID 2.319,680 1.774,540 1.265,590 1.078,650 906,880 980,960 1.019,300 9.345,600 9,75% 5.251'38 9,45 % 13,81% -
CASTILLA - LEÓN 2.412,260 1.755,130 1.584,890 1.587,110 1.401,350 1.743,960 1.451,230 11.935,930 12,45% 7.768'54 13,99 % 5,30% +
C. VALENCIANA 2.122,960 1.538,960 1.008,560 659,550 613,290 783,330 879,230 7.605,880 7,93% 3.943'96 7,10 % 10,63% -

ESPAÑA 23.652,610 16.708,910 12.697,750 10.642,860 9.855,290 11.282,020 11.052,640 95.892,080 100,00% 55.530,560 100,00% 100,00%
(datos en Millones de €)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

INVERSIÓN NACIONAL 508,80 358,04 271,21 227,76 211,89 242,89 237'95
(€/habitante)

INVERSIÓN C.V. 425,47 308,04 201,32 132,25 123,74 158,58 178'00
(€/habitante)

2016 (p) 2016 (p) 2016 (p)
  Déficit Inversión C.V     ∑     -7.121 M€      Déficit Inversión C.V     ∑     -2.633'29 M€ Déficit Inversión C.V     ∑     -1.969'70 M€
   (datos en Millones de €) 2000    2010 2012    

INVERSIONES DESCENTRALIZADAS - ADMINISTRACIÓN GENERAL EN CC.AA.
AÑOS 2010  2016

(2ª Legislatura Aznar + 1ª y 2ª Zapatero + 1ª Rajoy) (Presupuestos aprobados en la X Legislatura)

RATIO POBLACION
CC.AA. / NACIONAL 

Diferencia entre (+ / -), el t% inversión 
y el t% población

2015
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Déficit / Superavit
-4,14 -6,32 +1,00 +10,30 -7,93 +4,12 -5,92 pp. Licitación respecto Población

(+ cupo vasco)
-1,85 -5,54 -1,09 +6,96 -4,36 +8,69 -3,53 pp. Inversión respecto Población

16.577 €/hab. 26.624 €/hab. 29.277 €/hab. 19.661 €/hab. 30.755 €/hab. 21.063 €/hab. 20,569 €/hab. PIB €/hab.
73,96% s/N 118,79% s/N 130,63% s/N 87,72% s/N 137,23% s/N 93,98% s/N 88,37% s/N t% PIB CC.AA. / hab N

Índice Riqueza / Pobreza s/media N

INVERSIÓN NACIONAL DESCENTRALIZADA (ADM. CENTRAL) 2012 → 2016 55.530'56,- M€
LICITACIÓN NACIONAL (ADM. CENTRAL) 2012 → sept 2016 18.016,893 M€
POBLACIÓN NACIONAL (INE 01/01/2015) 46.449.565 (Datos población residente INE 29/09/2016)
PIB NACIONAL - 2015   1.081'190 Millones € (≡ 23.276 € / hab. / media N)

PARTICIPACIÓN PORCENTUAL  EN DIVERSAS CC.AA EN LA LICITACIÓN  E INVERSIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL
AÑOS 2012   2015 →Septiembre 2016)

RATIOS INVERSIÓN / LICITACIÓN / POBLACIÓN / PIB

16,16%

10,56 %

3,61 %

12,82 %

9,45 %

13,99 %

7,10 %

13,87% 9,78% 5,70% 16,19% 5,88% 9,42% 4,71 %

18,01%
16,10%

4,70%
5,86%

13,81%

5,30%

10,63 %

13,38%

18,87%

6,07% 5,16%

18,67%

5,10%
9,40%

ANDALUCÍA CATALUÑA PAÍS VASCO GALICIA MADRID CASTILLA - LEÓN C. VALENCIANA

RATIO INVERSIÓN  (t% CC.AA. / N)
RATIO LICITACIÓN  (t% CC.AA. / N)
RATIO POBLACIÓN   (t% CC.AA. / N)
RATIO PIB      (t% CC.AA. / N)

Fuente: INEEUROSTATCÁMARA CONTRATISTAS

Nuestra Licitación en las X y XI Legislaturas ha sido 5'92% menos porcentual que nuestro pesopoblacional, (10,63 - 4'71 %).
Siento además nuestro nivel de riqueza 88'37%por debajo de la media Nacional,
23,276 €/hab,/media Nacional y 20,569 €/hab/C. Valenciana.
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LAS INVERSIONES REGIONALIZABLES DE  LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 

Millones de Euros Constantes 2015 

 

 

INVERSIÓN AGE INVERSIÓN AGE RATIO INVERSIÓN HABITANTES C.V. RATIO POBLACIÓN PIB PIB RATIO PIB Coef deflactor Déficit (Mill €)
 REGIONALIZABLE COMUNIDAD VALENCIANA C.V. / NACIONAL CENSO - INE C.V. / NACIONAL NACIONAL C.VALENCIANA CV/NACIONAL o.c. FBCF Ctes 2015

(M€) (M€) Hab (**) M€ M€ (***) (****)
2000 10.028,89 477,87 4,76% 40.299.790 4.098.488 10,17% 646.528 60.899 9,42% 100,00 720,95
2001 12.635,67 763,27 6,04% 40.476.723 4.136.721 10,22% 699.528 66.551 9,51% 103,00 681,91
2002 13.070,50 682,06 5,22% 41.035.271 4.192.287 10,33% 749.288 71.565 9,55% 106,00 814,28
2003 12.621,52 1.299,81 10,30% 41.827.836 4.322.063 10,44% 803.472 76.708 9,56% 110,90 5,24
2004 17.453,73 1.380,45 7,91% 42.547.454 4.441.947 10,55% 861.420 82.586 9,59% 116,20 505,58
2005 17.604,39 1.489,81 8,46% 43.296.335 4.567.166 10,64% 930.566 90.535 9,73% 123,20 396,42
2006 19.490,99 1.767,12 9,07% 44.009.969 4.681.039 10,72% 1.007.974 98.382 9,36% 130,30 312,34
2007 21.128,95 1.876,67 8,88% 44.784.659 4.801.628 10,72% 1.080.807 105.193 9,37% 134,50 384,35
2008 24.755,87 2.352,05 9,50% 45.668.938 4.928.093 10,79% 1.087.749 108.508 9,98% 137,80 308,21
2009 25.017,00 2.336,07 9,34% 46.239.271 4.981.276 10,77% 1.079.034 101.241 9,38% 133,20 358,43
2010 23.652,61 2.122,96 8,98% 46.486.621 4.989.631 10,73% 1.080.913 102.329 9,46% 132,40 417,67
2011 16.708,91 1.541,06 9,22% 46.667.175 4.999.211 10,71% 1.070.413 100.665 9,40% 134,60 245,92
2012 12.697,75 1.008,56 7,94% 46.818.216 5.009.647 10,70% 1.042.872 96.731 9,28% 134,30 346,74
2013 10.642,86 659,55 6,20% 46.727.890 4.987.017 10,67% 1.031.272 95.884 9,30% 133,80 473,46
2014 9.855,29 613,29 6,22% 46.512.199 4.956.427 10,66% 1.041.160 97.430 9,36% 133,00 436,91
2015 11.282,02 783,33 6,94% 46.449.565 4.939.674 10,63% 1.081.190 101.604 9,40 134,30 416,46

Total 6.824,87

POBLACIÓN ESPAÑOLA 

DEFICIT INVERSIONES PRODUCTIVAS 2015 COEFICIENTE 2015
(EUROS CONSTANTES 2015) ∑ = -6,254'18 X  DEFLACTOR = - 6.824,47 M€
(APLICANDO COEFICIENTE DEFLACTOR FBCF) 2000 o.c FBCF 2000
 INCLUYENDO 2016 (Si la Inversión se cumpliera) el déficit sería -7.121 M€

(***) Coeficiente deflactor FBCF en otras construcciones. Datos SEOPAN

(*) Datos proyectos de Presupuestos del Estado
(**) Datos Instituto Nacional de Estadística (INE) Población Residente Datos a fecha 29/09/2016

(****) Déficit inversión CV (M€ constantes 2015)

12



 

INVERSIONES DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL REGIONALIZADAS 

Año 2000 → Año 2015 (Año 2016 provisional) 
 

INVERSIÓN NACIONAL REGIONALIZABLE 
 

 
 

INVERSIÓN ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 

 
  

Millones Euros – M€ –  

Gobiernos PP 

Gobiernos PSOE 

Gobiernos PP 

Millones Euros – M€ –  

Gobiernos PP Gobiernos PP 

Gobiernos PSOE 

13

Lupe
Rectángulo

Lupe
Rectángulo

Lupe
Texto escrito a máquina

Lupe
Texto escrito a máquina
13



 
    RATIO INVERSIÓN EURO / HABITANTE  

   
 2015  

 DÉFICIT DE INVERSIONES PRODUCTIVAS  ∑  = - 6.254’18 M€ 
EUROS CORRIENTES  2000    2015 

 DEFICIT DE INVERSIONES PRODUCTIVAS ∑ = - 6.824’87 M€ EUROS CONSTANTES 2015    2000  
 Si finalmente la Inversión del 2016 fuera de 879,23 M€ en la C.V. el Déficit de Inversiones Productivas en el 2016 sería incrementado 

en 296’133 M€, alcanzaría 6.824’87 +296’13 = -7.121 M€ 
 
 

248,85
312,17 318,51 302

410,22 406,60
442,88 471,79

542,07 541,03
508,80

358,04

271,21
227,76 211,89 242,89 237,95

116,60
184,51 162,69

300,74 310,78 326,20
377,51 390,84

477,27 468,97
425,47

308,26

201,32 132,25 123,74 158,58 178,00

100

200

300

400

500

600

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 (p)

Media Española (€ /habitante Nacional)
Comunidad Valenciana (€ /habitante C.V.)

Gobiernos PP Gobiernos PP 

Gobiernos PSOE 
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∆ / ∇ ∆ / ∇
Años Años

Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015 2015/2014 2015/2007

ADIMINISTRACIONES

Adm. Central 15.767,62 16.282,78 17.302,10 12.220,42 5.481,96 6.479,43 2.717,74 4.006,53 6.328,84 4.963,78 -21,57% -69,52%

Adm. Autonómica 16.049,74 13.128,46 13.033,21 11.956,95 9.229,09 3.564,15 2.198,41 2.469,53 2.784,69 2.636,66 -5,32% -79,92%

Adm. Local 14.883,96 10.943,51 9.476,66 14.923,02 11.498,14 3.615,60 2.525,26 2.696,16 4.077,59 2.636,13 -35,35% -75,91%

TOTAL GENERAL 46.701,32 40.354,75 39.811,97 39.100,39 26.209,19 13.659,18 7.441,41 9.172,22 13.191,12 10.236,57 -22,40% -74,63%

Datos en M€
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EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
 

Años 2006  → 2015 

(*) Esta cifra ya final de año supone un 
retroceso del  -22,40%  del 2015 sobre 

(*) 
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∆ / ∇ ∆ / ∇
Años Años

ADIMINISTRACIONES Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015 2015/2014 2015/2007

Adm. Central 1.549,67 2.173,77 2.040,61 1.154,49 408,50 456,83 168,70 340,75 140,003 140,798 0,57% -93,52%

Adm. Autonómica 1.841,77 1.886,71 858,43 678,43 610,98 220,95 181,00 111,23 151,246 146,985 -2,83% -92,21%

Adm. Local 1.436,00 917,71 481,70 1.209,62 931,25 280,59 127,00 137,01 287,823 144,721 -49,72% -84,23%

TOTAL GENERAL 4.827,44 4.978,19 3.380,74 3.042,54 1.950,73 958,37 476,70 588,99 579,072 432,503 -25,31% -91,31%

Datos en M€ (*)

1.549,67 

2.173,77 
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EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 

Años 2006  → 2015 

(*) 
Esta bajada supone la “casi desaparición" del Subsector O.P. (Infraestructuras). 

  

El Subsector Residencial privado (Vivienda) ya desapareció en el 2011. 
 

(*) 

(*) Esta cifra ya final de año supone un 
retroceso del  -25,26%  del 2015 sobre el 
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Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 2.173,768 2.040,613 1.154,492 408,502 456,833 168,715 340,775 140,003 140,797

Ministerio de Fomento 1.704,145 1.899,190 821,711 311,224 219,541 136,580 268,252 103,956 99,712

Ministerio de Agricultura, 
Alimentación y Medio Ambiente

383,376 102,567 119,406 71,513 151,511 26,688 51,550 29,030 14,690

Datos en M€
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EVOLUCIÓN DE LAS LICITACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 

 

Años 2007  → 2015 
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